
Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  546  DEL 14.07.2023                 

OGGETTO: Affidamento del “Servizio di copertura assicurativa di tutti  gli  automezzi in
dotazione al Comune di Ribera, nonché la copertura assicurativa per infortunio
dei conducenti. Anno 2023-2024
  CIG n. . Z213B5D066

   L’anno duemilaventitre il giorno 14 del mese di luglio nella residenza Municipale il  sottoscritto
avv. Giovanni Scoma ,

   Funzionario Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione  
             conferita con determinazione dirigenziale n 111 del 30.06.2023             

 
   Premesso che con determinazione dirigenziale n. 408 del 25.05.2023 è stata indetta procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera del D.Lgs n. 50/2016, per l’appalto del servizio di
cui all’oggetto, approvandone la lettera di invito ed il relativo capitolato speciale del servizio, per
un importo complessivo di € 8.000,00 comprensivo di ogni onere, imposta e tassa. 
  Che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, con  la
suddetta  determinazione  dirigenziale  n.  408/2023,  era  stato  approvato  un  “Avviso  pubblico
esplorativo”,  finalizzato a ricevere manifestazione di interesse per procedere all’affidamento del
servizio “de quo”;
  Che la su citata somma, di € 8.000,00, è stata prenotata al capitolo 10150304/1con determinazione
dirigenziale n. 408 del 25.05.2023  nel modo seguente:
- €  4.000,00 impegno n.  2479/2023
- €  4.000,00 impegno n. 2023/2479/2024  
   Che nei termini fissati dall’avviso (ore 14,00 del 12.06.2023 ) sono pervenute n. 3 manifestazioni
di interesse da parte di compagnie di assicurazioni, il cui elenco è depositato agli atti del fascicolo
del RUP, che con PEC del 26.06.2023 sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata . 
   Che come si evince dalla dichiarazione dell’Ufficio Protocollo, nei termini fissati dalle lettere di
invito ( ore 12,00 del 14.07.2023 ) è pervenuta l’offerta della UnipolSai Assicurazioni SPA agenzia
di Sciacca 2662 ,  
   Che con verbale del 14.07.2023 è stata proposta l’aggiudicazione del servizio di che trattasi alla
su citata agenzia di Assicurazioni  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.



Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1. Approvare l’allegato verbale del 14.07.2023, parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Affidare il “Servizio di copertura assicurativa di tutti gli automezzi in dotazione al Comune di
Ribera,  nonché  la  copertura  assicurativa  per  infortunio  dei  conducenti.  Anno  2023-2024  all’
UnipolSai Assicurazioni SPA,  con sede legale via Stalingrado, 45 Bologna, e  agenzia di Sciacca
2662, sede in via Cappuccini n. 50, 92016 Sciacca (AG). per l’importo complessivo annuo di €
6.840,38  comprensivo di ogni onere imposta e tassa.  
3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
Allegato  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  somma di  €  6.840,38 corrispondente  ad  obbligazione
giuridicamente perfezionata,  con imputazione al  capitolo pertinente che risulta  sufficientemente
capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Voce Esercizio
€ 3.420,19 1 5 1 10150304/1 2023
€ 3.420,19 1 5 1 10150304/1 2024
3. Di dare atto :
 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in  ordine alla  regolarità  e correttezza dell’azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione
del presente provvedimento ;
 che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti
conseguenti  all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che
pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
da parte del dirigente del Settore finanziario;
4. Di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge
102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
5.  Di  evidenziare  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,verrà
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente  oltre che all'albo pretorio on line;
6. Che ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione
di  conflitto  di  interessi  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  titolare  della  posizione
organizzativa competente ad adottare il presente atto.  
7.Di trasmettere il  presente provvedimento al  Dirigente del  Settore Finanziario per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
8. Di ridurre la somma, prenotata con determinazione dirigenziale n. 408 del                 al capitolo
10150304/1 impegni 2479/2023 e 2023/2479 /2024 , da € 8.000,00 ad €  6.840,38       
9.  La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

   
L’istruttore amministrativo 

       f.to  dott. Giovanna Clemente

                                                             Funzionario incaricato di posizione di elevata qualificazione
                                                                 f.to      Avv. Giovanni Scoma 
  



 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione  ad  oggetto  : Affidamento  del  “Servizio  di  copertura  assicurativa  di  tutti  gli
automezzi in dotazione al Comune di Ribera, nonché la copertura assicurativa per infortunio  dei
conducenti. Anno 2023-2024
  CIG n. . Z213B5D066

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142  recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo
n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data 
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno:  2479/2023                                                                  Impegno:   2479/2024
Importo : €  3420,19                                                                     Importo:  €    3420,19            
Missione :  1                                                                                Missione: 1                   
Programma :  5                                                                            Programma 5                                 
Titolo: 1                                                                                       Titolo: 1
Capitolo : 10150304/1                                                                 Capitolo: 10150304/1                     
Esercizio : 2023                                                                            Esercizio: 2024          

Ribera, lì   
                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

                                                                                  f.to  Dott. Raffaele  Gallo


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 546 DEL 14.07.2023
	Funzionario Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione
	conferita con determinazione dirigenziale n 111 del 30.06.2023
	
	DETERMINA

